
Padesáti devítiletý muž podstoupil pro ischemickou chorobu srdeční čtyřnásobný aortokoronární bypass.
Operace měla zcela standardní průběh (mimotělní oběh trval 55 min, ischémie myokardu trvala 40 min).
Cílem práce bylo vytvoření ošetřovatelského plánu, jeho aplikace na daném nemocném a zhodnocení
jeho úspěšnosti. Ošetřovatelský plán byl postaven mimo jiné na poznatcích M. Gordonové a směrnicích
SZO. Plán byl přizpůsoben specifikům kardiochirurgické operace tzn.: předoperační poučení nemocného
o očekávaném operačním výkonu, časná pooperační péče na resuscitačním oddělení, časná a úplná
rehabilitace nemocného před propuštěním z kliniky. Časná pooperační péče byla komplikována
zvýšeným krvácením, které bylo řešeno konzervativně. Další ošetřovatelská péče probíhala dle
stanoveného plánu bez komplikací, včetně poučení nemocného o zásadách sekundární prevence
ischemické choroby srdeční před dimisí.


